報道関係者各位
NEWS RELEASE

2024年8月7日
株式会社カティグレイス

株式会社カティグレイス（本社：東京都台東区、代表取締役 服部 勝髙）が展開するコスメブランド「LUMIURGLAS（ルミアグ

ラス）」は、2024年5月29日（水）～5月31日（金）に全国15歳～49歳女性1,000人を対象にアイライナーに関する消費者調査をイ

ンターネットリサーチにて実施いたしました。

引用・転載時のクレジット表記のお願い

本内容の転載にあたりましては、「ルミアグラス調べ」クレジットを付記の上ご使用いただきますよう、お願い申し上げます。

【TOPICS】

■6割以上が日頃使用しているアイライナーは「リキッドタイプ」。

■6割以上が主なアイライナー購入先は「ドラッグストア」。

■4割以上がアイライナー購入後の行動として、SNSなどから「使い方」を検索。

■アイライナー購入理由として「価格と価値」「第三者評価」「使用感」を重視。

■アイライナーEC購入先として10代は「Qoo10」20~40代は「Amazon」が最多回答。

■アイライナーEC購入の際、インフルエンサーなどによる「第三者からの評価」を参考。

6割以上がメイクの際、「リキッドアイライナー」を使用。
アイライナー購入の決め手は、 「価格と価値」「第三者評価」「使用感」

～アイライナーに関する消費者調査レポート～

【ルミアグラス公式オンラインストア 】 https://lumiurglas.jp/

62%

12%

26%

0.0 10.0 20.0 30.0 40.0 50.0 60.0 70.0

未婚・子どもなし

既婚・子どもなし

既婚・子どもあり

週3日以上メイクをする

【設問1】n=1,000（単一回答）
日頃メイクをする頻度を教えてください。

既婚、未婚でメイク頻度の違いあり
前問での回答結果を婚姻状況別に振り分けた結果、週3日以上メイクをする回答者の内、約6割が「未婚」。約4割が「既婚」

の方となりました。メイクをしている・していないの判断には個人差があるものの、生活環境の変化によりメイクを行う機会や
頻度が少なくなる傾向があることが推察される結果となりました。

8割以上が日常的にメイクをする
全国15歳～49歳の女性1,000名を対象に、日頃メイクをする頻度を調査した結果、8割以上の方が週に3日以上メイクをしている

ことが判明しました。また、1割上の方がメイクをする頻度は週1～2日と回答しておりました。外出時など特定の状況時のみメイ
クをし、日常ではメイクをしない方が一定数いることが推察される結果となりました。

調査概要

【調査主体】株式会社カティグレイス 【調査機関】株式会社アスマーク
【回答者】 15歳~49歳の女性1,000名 【調査期間】2024年5月29日～5月31日 【調査手法】インターネット調査

51.8％

32.4％

15.8％

週6～7日

週3～5日

週1～2日

(%)

日常のメイクに関する実態調査

0.0

10.0

20.0

30.0

40.0

50.0

60.0

70.0

80.0

リ
キ
ッ
ド
ア
イ
ラ
イ
ナ
ー

ペ
ン
シ
ル
ア
イ
ラ
イ
ナ
ー

シ
ャ
ド
ウ
ラ
イ
ナ
ー

ジ
ェ
ル
ア
イ
ラ
イ
ナ
ー

ラ
メ
ラ
イ
ナ
ー

パ
ウ
ダ
ー
ア
イ
ラ
イ
ナ
ー

ケ
ー
キ
ア
イ
ラ
イ
ナ
ー

全体

10代

20代

30代

40代

【設問2】n=1,000（単一回答）
メイクをする際に、アイライナーを使用する頻度を教えてください。

6割以上が週3日以上、メイクの際にアイライナーを使用している
全国15歳～49歳の女性1,000名を対象に、メイクをする際のアイライナー使用頻度を調査した結果、6割以上が週3日以上ア

イライナーを使用していると回答。メイクをする際にアイライナーを使用する方が多い結果となりました。

【設問3】n=1,000（複数回答）
日頃使用しているアイライナーの種類を教えてください。

6割以上が「リキッドアイライナー」を使用している
全国15歳～49歳女性1,000名を対象に、日頃使用しているアイライナーを調査した結果、6割以上が「リキッドアイライナ

ー」と回答。どの年代においても、使用率の高いアイライナーがリキッドタイプであることが判明しました。

37.8％

27.2％

24.2%

5.7%
5.1%

週6～7日くらい

週3～5日くらい

週1～2日くらい

月に2～3日くらい

2か月に1～2日以下

アイライナーに関する実態調査

51%

23%

18%

14%

11%

10%

9%

7%

6%

6%

6%

5%

5%

4%

3%

3%

6%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

価格が適正だから

レビュー数が多い・評価が高いから

描き心地が良いから

キープ力が高いから

インフルエンサーが紹介していたから

知っているブランドだから

商品の品質が良いから

周囲の人が使っているから

パッケージ・商品のデザインが好きだから

カラーバリエーションが豊富だから

発色が良いから

自分に合う色だから

商品特性がわかりやすいから

使用している別のアイテムと同じブランドだから

印象を変えられるから

お湯などで簡単に落とせるから

その他

【設問5】n=1,000（複数回答）
アイライナーを購入した際の購入理由を教えてください。

※その他回答
・限定色だったから
・美容部員さんに薦められたから
・ツヤが出るから
・配合成分が良かったから

アイライナーの購入理由は「価格と価値」「第三者評価」「使用感」
全国15歳～49歳の女性1,000名を対象に、アイライナーを購入した理由を調査した結果、5割以上の方が「価格が適正だか

ら」と回答。次いで「レビュー評価」「描き心地」と回答。第三者からの商品評価とアイライナーの使用感を踏まえた上で、
ご自身の価格と価値が合うことが購入動機となることが推察される結果となりました。

【設問4】n=1,000（単一回答）
アイライナーの購入先として最も多い場所を教えてください。

66%

13%

11%

5%

2% 3%
ドラッグストア

ECモール

バラエティストア

総合スーパー

ブランド公式のECサイト

百貨店

アイライナーの購入先は「ドラッグストア」
全国15歳～49歳の女性1,000名を対象に、アイライナーの購入先を調査した結果、6割以上の方が「ドラッグストア」と回答。

店舗が生活圏内にあり、実際に商品を試すことができることが購入先として最も選ばれていることが推察される結果となりま
した。

41%

13%
9%

6%
2% 1% 1%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

45%

イ
ン
タ
ー
ネ
ッ
ト
・S

N
S

で
使
い

方
を
検
索
し
た

レ
ビ
ュ
ー
を
確
認
し
た

ブ
ラ
ン
ド
公
式
ペ
ー
ジ
を
検
索
し

た

知
人
と
の
話
題
に
し
た

レ
ビ
ュ
ー
投
稿
を
し
た

自
身
のS

N
S

な
ど
へ
投
稿
し
た

定
期
購
入
に
登
録
し
た

【設問7】n=1,000（複数回答）
アイライナーの新商品などを知ったきっかけを教えてください。

58%

16%

11%

10%

8%

7%

5%

4%

4%

4%

2%

1%

1%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

店頭で見て知った

レビューサイトを見て知った

インフルエンサーのSNS投稿を見て知った

美容系の情報誌で見て知った

テレビCMを見て知った

SNS広告を見て知った

街頭・交通広告を見て知った

テレビの情報番組を見て知った

家族・友人・知人が使用していたことで知った

インターネットの記事・広告を見て知った

サンプリングをもらって知った

ブランド公式SNS投稿を見て知った

知人からもらったことで知った

アイライナーを知るきっかけは、「店頭」
全国15歳～49歳の女性1,000名を対象に、アイライナーの新商品などを知ったきっかけを調査した結果、5割以上の方が「店

頭」と回答。次いで「レビューサイト」「インフルエンサーによるSNS投稿」と回答。情報入手先は様々ありますが、商品を
実際に確認できる「店頭」が最も印象に残っていることが推察される結果となりました。

【設問6】n=1,000（複数回答）
アイライナーを購入した後、実行したことがある行動を教えてください。

アイライナー購入後の行動は、「使い方を検索」
全国15歳～49歳の女性1,000名を対象に、アイライナー購入後の行動を調査した結果、「使い方を検索」が最多回答となり、

次いで「レビュー確認」と回答。インフルエンサーなどが推奨するメイク方法を検索し、第三者からの商品評価を確認するのが
購入後の行動パターンとして多いことが推察される結果となりました。

※何もしていない（49%）を除くグラフ

0

10

20

30

40

50

60

70

80

A
m

a
z
o

n

楽
天
市
場

Q
o

o
1

0

Y
a

h
o

o
!

シ
ョ
ッ
ピ
ン
グ

"@
 c

o
s
m

e

L
IP

S

シ
ョ
ッ
ピ
ン
グ

Z
O

Z
O

 C
O

S
M

E

全体

10代

20代

30代

40代

【設問8】n=408（複数回答）※ECモールでの購入経験者のみ回答
あなたがアイライナーを普段購入している、過去購入したことがあるECモールを教えてください。

6割以上がECでのアイライナー購入先は「Amazon」
全国15歳～49歳の女性1,000名を対象に、ECモールでのアイライナー購入先を調査した結果、6割以上が「Amazon」と回答。

一方で10代は「Qoo10」が最多回答となった。各ECモール毎の「取扱品」「価格帯」「話題性」などの違いによりユーザー年
代層に傾向差がでることが推察される結果となりました。

(%)

47%

46 %

32 %

28 %

22 %

18 %

13 %

13 %

13 %

11 %

8 %

7%

5 %

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50

インフルエンサーの投稿

レビューサイト内の評価

ECモールのレビュー評価

店頭で試した

SNS広告

知人の愛用品

テレビCM

インターネットの記事・広告

ブランド公式のSNS投稿

美容系の情報誌

街頭・交通広告を参考にした

テレビの情報番組

ECモール内の広告

【設問9】n=408（複数回答）※ECモールでの購入経験者のみ回答
あなたがアイライナーをECモールで購入する際に参考にした情報を教えてください。

ECでの購入は「インフルエンサー」「レビュー評価」が重要
全国15歳～49歳の女性1,000名を対象に、ECモールでアイライナー購入する際に参考にした情報を調査した結果、「インフ

ルエンサー投稿」「レビュー評価」が最も多い回答となった。商品を実際に試すことのできないEC環境においては、インフル
エンサーを含めた、第三者からの推奨と評価が購入検討の際に重要視されることがが推察される結果となりました。

アイライナーのECモール購入実態調査

①ルミアグラス スキルレスライナー 01~10 （全10色）
価格：¥1,650（税込）
独自の高機能インクと細部にこだわった構造によって、理想の描き心地を実現した「スキルレスライナー」。
より自由で、自分らしいアイメイクを叶えるリキッドアイライナーです。

ルミアグラスシリーズのご紹介

②ルミアグラス デュアルエンドライナー 01~03（全3色）
価格：¥1,980（税込）
洗練ラメと、ナチュラルな影ライナーが、一本に。何役もこなす万能ライナー。表情を明るく見せるラメライナーと
理想的な目もとを演出する影ライナーで、いつもの目もとにさりげない輝きを。

③ルミアグラス ベルベットライナー 01～04（全4色）
価格：¥1,760（税込）
京都産シルク（※）を配合し、なめらかな描き心地を実現。目頭から目尻まで、思い通りのラインを描くことがで
きる、新感覚のアイライナーです。※保湿成分

④ルミアグラス ベルベットアイブロウ 01~04（全4色）
価格：¥1,760（税込）
描きやすさ、汗や摩擦への耐久性に優れたリキッドアイブロウ。超極細ベビーブラシを採用し、思い通りの眉を自
由自在に。

ルミアグラス全シリーズ共通機能

株式会社カティグレイス
広報担当：宮本
TEL 03-6240-9595
FAX 03-6240-9593
info@kathigrace.com

～Absolute beauty  その上質を、すべてのひとの常識に。～

「誰か」ではなく、他ならぬあなた自身が、鏡に映った自分を「キレイだ」と思えること。
その自信こそが、内面から溢れ出る美しさとなって、あなたを輝かせつづけるから。

めざしたのは、他人や流行にながされないあなただけの美の絶対軸を描くにふさわしいクオリティ。
【LUMIURGLAS (ルミアグラス) 】が上質を、すべてのひとの常識に変えていきます。

【ルミアグラス公式オンラインストア 】 https://lumiurglas.jp/

報道関係の方からの
お問合せ先

お客様からの
お問合せ先

東京都台東区三筋2-20-10

カティグレイスお客様相談室
TEL 0120-55-1322（平日10：00～17：00）

販売店舗：全国のバラエティショップ・一部ドラッグストア（マツモトキヨシ・ココカラファイン など ※2 ）

お取り扱い店舗の詳細はこちら：https://lumiurglas.jp/pages/shoplist

（※2）一部、お取り扱いのない店舗もございます。

LUMIURGLAS（ルミアグラス）とは

1．理想の描き心地

『空気圧制御機構』が空気圧を最適に制御し、インクを筆先にスムーズに供給。目尻までか
すれずに、みずみずしく描け、液漏れもしっかり防止。

3．ライン崩れを防ぐ

アイライン崩れを引き起こす5つの原因「水、涙、汗、皮脂、摩擦」から守る独自処方の
『EX5ブロックインク®』を開発。すぐに乾いて密着し、落ちずに長時間キープ。（当社調べ）
そして、こすらなくても、お湯で簡単にするんと落とせるため、目もとへの負担も軽減。

4．メイクしながら贅沢ケア

14種類*の美容液成分配合。天然由来フラワーセラムをはじめ、目元をケアする美容液エッセ
ンスを贅沢に配合。メイクをしている時も、していない時も美しく。毎日のアイライナーが、
未来の肌まで優しくケアします。
（*8種の天然由来フラワーセラム、リピジュア®（※1）、ヒアルロン酸Na、サクシノイルアテ
ロコラーゲン、パンテノール他）

（※1）リピジュアⓇ（ポリクオタニウム‐51）日油株式会社の登録商標です。

2．こだわりの筆先で繊細なラインも自在に。

手先の器用さに左右されず、誰もが思いどおりのラインが描けることを追求した
「Skill-less Brush®」絶妙な筆の長さとコシ、筆先のなめらかな質感が、未体験の描きやすさを
実現します。

mailto:info@kathigrace.com
https://lumiurglas.jp/pages/shoplist

	スライド 1
	スライド 2
	スライド 3
	スライド 4
	スライド 5
	スライド 6
	スライド 7
	スライド 8